Muhammad Kurdi (tanpa tahun)
5. Terjemah Sunda kitab *Nadhom Barzanji* oleh KH. Muhammad Kurdi yang diterbitkan oleh Pondok Pesantren Al Maqom – Cibabat. (tanpa tahun)
6. Terjemah Sunda Kitab *Jauharottauhid (Jauhar at-Tauhid)* oleh K.H. Muhammad Kurdi. Selesai ditulis pada 7 Rajab 1323 H atau sekitar 6 September 1905 M.
7. Terjemah Al Quran 30 Juz karya K.H. Muhammad Kurdi selesai pada 9 Muharram 1371 H atau sekitar 9 Oktober 1951 M.
8. Terjemah Sunda Kitab *Burdah Al Madih* oleh KH. Muhammad Kurdi yang diterbitkan oleh Pondok Pesantren Al Maqom Cibabat. (tanpa tahun).
9. Terjemah *Safinat an-Naja* (kitab fikih) oleh K.H. Muhammad Kurdi ditulis pada tahun 1344 H atau sekitar tahun 1925 M.

Sumber Visual :

10. Foto K.H. Muhammad Kurdi dalam kitab nadzom Barzanji.
11. Foto Nisan K. H. Muhammad Kurdi di Cibabat (6 Desember 2016).
12. Foto Catatan Pribadi KH. Muhammad Kurdi dalam menerjemahkan Al Qur'an.

13. Foto tulisan asli K.H.

Kitab ini termasuk ke dalam sumber primer karena merupakan tulisan langsung K.H. Muhammad Kurdi.

Kitab *Jauharotuttauhid (Jauhar at-Tauhid)* dalam bahasa Arab merupakan karya seorang ulama besar bernama Syekh Ibrahim al-Laqoni. Kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Sunda pada tahun 1323 H atau sekitar tahun 1905 M oleh K.H. Muhammad Kurdi. Kitab ini menjelaskan tentang hal-hal dasar yang wajib diketahui oleh seorang *mukallaf*.⁵⁵ Terjemah kitab ini termasuk sumber primer yang ditulis langsung oleh KH. Muhammad Kurdi.

K.H. Muhammad Kurdi menerjemahkan Al Quran 30 Juz dari bahasa Arab ke dalam bahasa Sunda. Kitab ini termasuk ke dalam sumber primer karena merupakan tulisan langsung yang selesai ditulis pada tahun 1371 H atau sekitar tahun 1951 M.

Kitab *Nadhom Barzanji* (tanpa tahun) yang terjemahan dari bahasa Arab ke bahasa Sunda yang diterbitkan oleh Ponpes Al Maqom Cibabat-Cimahi. Berisikan tentang syair-syair dari kitab *Barzanji*, sebuah kitab pujian dan riwayat Nabi Muhammad saw.

Dalam kitab ini berisikan syair-syair pujian kepada Nabi Muhammad saw. serta pandangan tentang sifat-sifat Allah swt.

Terjemahan kitab *Safinat an-Naja* oleh K.H. Muhammad Kurdi berisi tentang penjelasan dasar-dasar ilmu agama (fikih). Ditulis oleh K.H. Muhammad Kurdi pada tahun 1344 H atau sekitar 1925 M.

2. Sumber Lisan

Sumber lisan digunakan penulis untuk melengkapi data-data yang tersedia pada sumber tertulis. Meskipun sering menjadi sumber yang terpinggirkan, agaknya perlu penulis lakukan untuk mengisi kekosongan yang tidak didapatkan pada sumber tertulis.⁵⁶ Dalam penelitian ini, penulis melakukan wawancara kepada narasumber yang sekiranya memiliki informasi tentang KH.

Akan tetapi, dalam karyanya ini tertulis “*kaifiyat dua toriqoh benang nyundakeun raden Muhammad Kurdi*”. Maka dalam hal ini tentu menjadi bukti bahwa kitab ini merupakan salah satu karya K.H. Muhammad Kurdi.

Terjemah kitab *Yawakit* ditulis K.H. Muhammad Kurdi pada 4 jumadil akhir tahun 1360 H atau pada tanggal 28 Juni 1941. Terjemahan kitab *Yawakit* ini merupakan sumber primer, akan tetapi kitab yang penulis dapatkan merupakan salinan yang ditulis pada 28 Syaban 1422 H atau sekitar 24 Oktober 2003.

Kitab *Uncuing & Tongeret dan Pepeling Maot* yang ditulis oleh K.H.

Meskipun demikian, penulis mendapat akses untuk melihat catatan orisinil kitab K.H. Muhammad Kurdi berupa tulisan tangan dengan tinta hitam di atas buku yang sudah berwarna kuning.

Terjemah Al Quran 30 Juz karya K.H. Muhammad Kurdi selesai tahun 1371 H atau sekitar tahun 1951 M. Terjemah ini masih berupa tulisan tangan, dengan menggunakan tinta hitam di atas buku yang sudah berwarna kuning. messskkki

Kitab *Burdah al-Madiah* yang berisi syair-syair pujian yang dialih bahasakan oleh K.H. Muhammad Kurdi yang diterbitkan oleh Pondok Pesantren Al Maqom Cibabat. Meskipun telah diketik dengan sistem komputasi, kitab ini menjadi sumber primer dikarenakan karya orisinil K.H. Muhammad Kurdi.

Kitab *Safinat an-Naja* merupakan kitab yang ditulisa oleh Syaikh Salim bin Sumair. Kitab fikih ini populer di kalangan pesantren karena bahasa yang mudah

dipahami dan menjadi kitab wajib bagi para santri di Nusantara. Penulis mendapatkan kitab ini telah dalam bentuk fotokopi dengan tercantum disundakan oleh K.H. Muhammad Kurdi serta bertuliskan tahun 1344 H atau sekitar 1925 M.

3. Interpretasi

Tahapan ini adalah proses menafsirkan fakta-fakta yang saling berhubungan berdasarkan data yang telah terverifikasi. Dalam tahap ini, penulis berupaya untuk merekonstruksi sejarah berdasarkan fakta-fakta yang ada.